
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Совместного заседания Исполкома Татарстанской Республиканской организации 
(Профсоюз строителей России), POOP «Союз строителей Республики Татарстан», 
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Татарстан с участием представителей Федерации профсоюзов Республики 
Татарстан и рабочей группы по вопросам охраны труда и техники безопасности строи-

тельной отрасли Республики Татарстан 

г.Казань №5 27 октября 2016 года 

«О ходе выполнения мероприятий по 
подготовке предприятий и организаций к работе 
в осенне-зимний период 2016-2017гг. и состоянии 
производственного травматизма за 9 месяцев 2016г.» 

В целях защиты прав работников на труд в условиях отвечающих требованиям 
безопасности на стройках и производственных цехах строительной отрасли Татар-
станская республиканская организация (Профсоюз строителей России) совместно с 
Министерством строительства, архитектуры и ЖКХ РТ и POOP «Союз строителей 
Республики Татарстан» при взаимодействии с контрольно-надзорными органами Рес-
публики Татарстан в партнерстве с работодателями проводят должную работу по соз-
данию здоровых и безопасных условий труда и профилактике производственного 
травматизма. 

Главная задача - это вовлечение руководителей всех уровней осуществлять кон-
троль за соблюдением законодательства России и исполнения государственной поли-
тики в области охраны труда в Республике Татарстан. 

Главный итог безопасного и высокопроизводительного труда - это благополучие 
работника, предупреждение производственного травматизма и сохранение здоровья и 
жизни работников. 

Необходимо понимать, что неудовлетворительные условия труда приводят к 
большим потерям финансовых и человеческих ресурсов. Плохие условия труда поро-
ждают текучесть квалифицированных кадров рабочих, специалистов и руководите-
лей. 

Важная роль в реализации мероприятий, направленных на соблюдение требова-
ний на улучшение условий труда и устранения производственного травматизма на 
предприятиях и в строительных организациях Республики Татарстан принадлежит От-
раслевой программе, разработанной Татарстанской республиканской организацией 
(Профсоюз строителей России), Министерством строительства, архитектуры и ЖКХ 
РТ и POOP «Союз строителей Республики Татарстан» на 2016-2018 годы. 

Татарстанская республиканская организация (Профсоюз строителей России) со-
вместно с Министерством строительства, архитектуры и ЖКХ РТ и POOP «Союз 
строителей Республики Татарстан»: 

- осуществляют контроль за исполнением законодательства по охране труда, вы-
полнением работодателями мероприятий по улучшению условий и охраны труда, уст-
ранению причин несчастных случаев, профессиональных заболеваний, предотвраще-
нию аварий на предприятиях и на строительных объектах; 



2 

- осуществляют контроль и принимают соответствующие требования к выполне-
нию 3-х стороннего Соглашения, разработанного на 2016-2018гг; 

- совместно проводят конкурсы профессионального мастерства среди работников 
«Лучший по профессии», «На лучшую строительную организацию и предприятие по 
охране труда», на звание «Лучший уполномоченный и общественный инспектор по 
охране труда» и «Отличник охраны труда строительной отрасли Республики Татар-
стан»; 

- осуществляют функции по реализации Государственной политики в сфере 
строительства и промышленности строительных материалов непосредственно в орга-
низациях, с которыми взаимодействуют и с органами исполнительной власти Респуб-
лики Татарстан; 

- принимают участие в рассмотрении трудовых споров, связанных с нарушениями 
трудового законодательства, содержащих нормы трудового права, предусмотренных 
коллективным договором и Отраслевым соглашением, а также в случаях изменения 
условий труда; 

- для осуществления уставной деятельности получают информацию от работода-
телей о численности и составе работников, системы оплаты труда и срока ее выдачи, 
показателях состояния травматизма, исполнения коллективного договора и контроля 
за его исполнением; 

- содействуют обобщению и распространению отечественного и мирового опыта 
в области капитального строительства, пропагандируют передовые технологии капи-
тального строительства и прогрессивные методы труда в строительстве и на предпри-
ятиях стройиндустрии; 

- оказывают консультативную помощь работникам в реализации их права на 
безопасные условия труда, социальные льготы и компенсации за работу во вредных, 
опасных и иных условиях труда, представляют их интересы в органах государствен-
ной власти, в суде и других правоохранительных органах. 

В 2015 году ввели в действие несколько новых правил по охране труда (в строи-
тельстве, ЖКХ, при организации работ на высоте и др.). характерной особенностью 
этих правил является одна общая для всех особенность в них содержатся необходимые 
требования безопасности, которые обязаны обеспечить работодатели и технические 
исполнители. 

Главная задача - это вовлечение руководителей всех уровней управления в осу-
ществлении необходимого административно-производственного и общественного 
контроля за соблюдением Законодательства России и реализации госудаственной по-
литики в области охраны труда в Республике Татарстан. 

Состояние охраны труда и культура производства - один из важнейших социаль-
ных индикаторов. Он во многом определяет качество и производительность труда, 
экономическую устойчивость предприятий и отрасли в целом. Но все же главный итог 
безопасного и высокопроизводительного труда - благополучие работника, его здоро-
вье и жизнь. Законодательство позволяет профсоюзной стороне осуществлять кон-
троль за охраной труда на производстве, влиять на действие органов государственного 
управления. 

Так, во исполнении Рекомендаций профсоюза строителей, Министерств строи-
тельства, архитектуры и ЖКХ РТ и Союза строителей Республики Татарстан в сентяб-
ре-октябре текущего года на предприятиях и строительных организациях были прове-



3 

дены проверки выполнения мероприятий по подготовке предприятий и строительных 
организаций к работе в осенне-зимний период 2016-2017 гг. 

Во исполнении письма №104 от 26 сентября 2016г. была проведена проверка оп-
ределенных предприятий и строительных организаций: ООО «КамгэсЗЯБ», ОАО 
«Камско-Устьинский гипсовый рудник», ООО «Домкор Индустрия» г. Наб. Челны, 
ООО «Арское МСО», ООО НП «Центромонтажавтоматика», ОАО НСУ «Термостепс» 
и ООО «Казанский завод силикатных стеновых материалов». 

Во всех проверенных организациях разработаны организационно-технические 
мероприятия по подготовке к работе в осенне-зимний период. 

В ходе проведенных проверок комиссиями отмечено, что организационно-
технические мероприятия выполняются в установленные сроки. 

Например, ООО «КамгэсЗЯБ», ОАО «Камско-Устьинский гипсовый рудник», 
ООО «Домкор Индустрия» г. Наб. Челны, ООО «Арское МСО», ООО НП «Центро-
монтажавтоматика», ОАО НСУ «Термостепс» и ООО «Казанский завод силикатных 
стеновых материалов». 

ООО НП «Центромонтажавтоматика», ОАО «Татэлектромонтаж», ОАО НСУ 
«Термостепс», ООО «Казанский завод силикатных стеновых материалов» и др. произ-
ведена замена теплоизоляции запорной и регулирующей арматуры на тепловых сетях, 
узлах, пунктах и системах отопления. Проведено испытание и измерение на электро-
сетевом оборудовании, ревизия и ремонт кровли на зданиях, системах освещения, во-
донагревателей, воздушных труб для подачи воздуха в помещения. Проведен инструк-
таж с оперативным персоналом по вопросам: выполнения графиков отключений и ог-
раничений в аварийных ситуациях, взаимоотношений с диспетчерским персоналом. 
Приобретена необходимая зимняя одежда, спецобувь, медицинские аптечки, органи-
зованы обязательные предварительные медицинские осмотры водителей автотранс-
порта на зимние условия работы (замена масел, фильтров, авторезины и др.) 

Проведена прочистка ливневой канализации, герметизации витражей, экспертиза 
состояния зданий, испытание электрооборудования и питающих кабелей. Проведены 
мероприятия по остеклению и утеплению окон назначены ответственные лица за со-
стоянием подъездных путей к объектам, проездов и проходов на территориях пред-
приятий и строительных объектов. 

По результатам проведенных проверок составлены акты с указанием сроков не-
своевременно выполненных мероприятий по подготовке к работе в зимних условиях. 

Общая обстановка в создании здоровых и безопасных условий труда требует по-
высить уровень эффективности управления охраной труда в строительной отрасли, 
подготовки кадров и создании благоприятных условий труда работникам на стройках 
и предприятиях. 

Проведение этих мероприятий, безусловно, отразится на снижении производст-
венного травматизма. 

Улучшение условий охраны труда, снижение производственного травматизма во 
многом зависит от состояния экономики и стабильной работы строительных организа-
ций и предприятий в реализации мероприятий коллективных договоров, отраслевой 
программы улучшения условий труда и обеспечения приоритета сохранения жизни и 
здоровья работников. 

Планируемые затраты на мероприятия по улучшению условий и охраны труда 
должны обеспечивать выполнение требований охраны труда в строительстве. 



4 

По данным государственной инспекции труда Республики Татарстан в строитель-
ной отрасли по состоянию на 21 октября 2016 года следующие показатели производ-
ственного травматизма: 

Год Всего В том числе: 
со смертель- с тяжелым групповые 
ным исхо- исходом 

дом 
Январь-сентябрь 

2015г. 
43 17 26 

Январь-сентябрь 
2016г. 

29 9 17 3 

В том числе в организациях и на предприятиях, стоящих на учете в Татарстан-
ской организации (Профсоюз строителей России) 
Январь-сентябрь 

2015г. 
3 1 2 

Январь-сентябрь 
2016г. 

6 2 2 

Несчастные случаи со смертельным исходом произошли: ООО «КамггэсЗЯБ» и в 
ОАО НСУ «Термостепс». 

Несчастные случаи с тяжедым исходом произошли: в ОАО «Камско-Устьинский 
гипсовый руднпик» и при ДТП в ООО «Атнинская МСО» ООО «Арское МСО». 

Ответственные лица в происшедших несчастных случаях привлечены к админи-
стративной и материальной ответственности. 

За 9 месяцев 2016 года было проведено более 610 проверок состояния условий и 
охраны труда на рабочих местах. 

Уполномоченные участвуют в проведении административно-общественного 3-х 
ступенчатого контроля совместно со специалистами предприятий и строек. 

За достигнутые в работе в 2015 году в 2016 году звание «Лучший уполномочен-
ный по охране труда Профсоюза строителей России» присвоено уполномоченному по 
охране труда ООО «Домкор Индустрия» стропальщику Зайнутдинову Ф.Ф., 15 работ-
никам присвоено звание «Отличник охраны труда строительной отрасли Республики 
Татарстан». 

В целях реализации трудового законодательства, иных нормативно-правовых ак-
тов, создания надлежащих условий и охраны труда работающим, повышения их безо-
пасности, снижения производственного травматизма и профессиональной заболевае-
мости на производстве строительной отрасли Республики Татарстан совместное засе-
дание Исполкома 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1, Руководителям предприятий и строительных организаций: 

1.1. Обеспечить выполнение Республиканского отраслевого Соглашения по 
строительству и промышленности строительных материалов условий и охраны труда в 
строительной отрасли, запланированных на 2016 год. 



5 

1.2. Осуществлять ежегодную разработку мероприятий по охране труда в соот-
ветствии с государственными нормативными требованиями. 

1.3. Обеспечить безопасные условия труда на всех рабочих местах работников. 

1.4. Провести на всех рабочих местах специальную оценку условий труда. 

1.5. Принять участие в конкурсах: 
- «Лучшая организация строительной отрасли РТ по охране труда»; 
- «Лучший уполномоченный по охране труда»; 
- лучшая бригада, работающая без травм и аварий; 
- отличник охраны труда строительной отрасли Республики Татарстан по итогам 

работы 2016 года. 

2. Профсоюзным организациям: 

2.1. Иницировать создание комитетов (комиссий) по охране труда, обеспечивать 
участие работников в управлении охраной труда в организации. 

2.2. Добиваться включения в коллективные договоры мероприятий, направлен-
ных на снижение производственного травматизма, сокращение рабочих мест с тяже-
лыми и вредными условиями труда и выделение средств, необходимых для их реали-
зации. 

2.3. Отстаивать интересы работников и членов их семей, обеспечивать участие 
уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда в расследовании каждого несча-
стного случая на производстве. 

2.4. Участвовать в разработке программы модернизации рабочих мест, представ-
ляющих угрозу для жизни и здоровья работников, а также устранения опасных и 
вредных производственных факторов на рабочих местах. 

2.5. Принимать меры по усилению общественного контроля за обеспечением ра-
ботников сертифицированными средствами индивидуальной зашиты. 

3. Главному техническому инспектору труда Татарстанской республиканской ор-
ганизации (Профсоюз строителей России) Глебову П.В. продолжить в своей работе 
взаимодействие с государственными органами надзора и контроля по проведению 
контрольных проверок в строительных организациях и на предприятиях стройиндуст-
рии. 

4. Настоящее постановление направить в КМ РТ, прокуратуру РТ, Профсоюз 
строителей России, ТУ Роспотребнадзора по РТ, Приволжское управление Ростехнад-
зора, Гострудинспекцию в РТ, Федерацию профсоюзов РТ, Министерство строитель-
ства, архитектуры и ЖКХ РТ, Союз, Содружество строителей РТ на предприятия и в 
строительные организации отрасли. 



5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного 
технического инспектора труда Татарстанской республиканской организации (Проф-
союз строителей России), Министерство строительства, архитектуры и ЖКХ РТ и Со-
юз и Содружество строителей Республики Татарстан. 

Председатель Татарстан-
ской республиканской орга-
низации (Профсоюз строи-

телей России) 

Министр 
архите 
комму 

Рес 

Президент Союза и Со-
дружества Строителей 
Республики Татарстан 

И.Э. Файзуллин ов 


